beralitas cōperta, uel iustior: pla-
cidissime lenitatis, ut qui maie-
statis quoq̄ cōtra se reos nō faci-
le puniret ultra exilij pœnā. Sub
hoc Iudæa Romano accessit im-
perio: & Hierosolyma, quæ fuit
urbs clariss. Palestinæ: Achaia,
Lyciam, Rhodum, Bysantiū, Sa-
mū, quę libere ante hoc tempus
fuerāt: itē Thraciā, Ciliciā, Tra-
cheā Comagenē, quæ sub regib.
amicis erāt, in prouinciarū for-
mā redegit. Offensarū & inimi-
citarum immemor fuit. cōuicia
à cauidicis et philosophis in se
dicta, leniter tulit. diligēs tñ co-
ercitor disciplinę militaris. hic cū
Tito filio de Hierosolymis triū-
phauit. Per hæc cū Senatui, po-
pulo, postremò cūctis amabilis
ac iucūdus esset p̄fluuiō uentris

extinctus est in uilla propria, circa Sabinos, annum ætatis agens lxxix. imperij nonum, & diem septimū, atq; inter diuos relatus est. Genituram filiorū ita cognitam habuit, ut cum multe cōtra eum coniurationes fierent, quas patefactas ingēti dissimulatione contempsit, in senatu dixerit, aut filios sibi successuros, aut neminem.

Huic Titus filius successit, qui & ipse Vespasianus est dictus: uir omniū uirtutū genere mirabilis, adeo ut amor & deliciae humani generis diceretur: facūdissimus, bellicosissimus, moderatissimus: causas latinè egit, poemata & tragœdias græcè composuit. In oppugnatione Hierosolymorū sub patre militans, xij. propugnato.

gnatores xij. sagittarum ictibus confixit. Romæ tantæ ciuilitatis in imperio fuit, ut nullum omnino puniret: conuictos aduersū se coniurationis, ita dimisit, ut in eadē familiaritate qua antea habuerit. Facilitatis tantæ fuit, et liberalitatis, ut nulli quicquā negaret: & cū ab amicis reprehēderetur, respondit: Nullū tristē debere ab Imperatore discedere. Præterea cum quadā die in cœna recordatus fuisset, nihil se illo die cuiquam præstitisse, dixerit: Amici, hodie diem perdidit. Hic Romæ amphitheatrum ædificauit, & quinque millia ferarū in dedicatione eius occidit. Per hæc in usitato fauore dilectus, morbo perijt in ea qua pater uilla, post bienniū et menses octo, dies xx. quam

quàm imperator erat factus, etatis anno altero et xl. tantus luctus eo mortuo publicus fuit, ut omnes tãquã in propria doluerint orbitate. Senatus obitu ipsius circa uesperã nũciato, nocte irrupit in curiam: et tãtas ei mortuo gratias laudesq; cõgessit, quãtas nec uiuo unquã egerat, nec præsenti. Inter diuos relatus est.

Domitianus mox accepit imperiũ, frater ipsius iunior: Neroni, aut Caligule, aut Tiberio similior, q̃ patri uel fratri suo. primis tamẽ añis moderatus in imperio fuit: mox ad ingẽtia uitia progressus, libidinis, iracundię, crudelitatis, auaritię, tantũ in se odiũ cõcitauit, ut merita & patris & fratris aboleret. Interfecit nobiliss. ex Senatu, Dominũ & Deũ primus

mus se appellari iussit, nullã sibi nisi aureã et argẽteã statuã in Capitolio poni passus est. cõsobrinos suos interfecit. superbia quoque in eo execrabilis fuit. expeditiones quatuor habuit, unã aduersus Sarmatas, alterã aduers. Catos, duas aduersũ Dacos. de Dacis Cattisq; publicẽ quidẽ triũphũ egit, de Sarmatis solã laureã usurpauit. Multas quidẽ calamitates iisdẽ bellis passus est. nã in Sarmatia legio eius cũ duce interfecta est: et à Dacis Appius Sabinus cõsularis et Corn. Fuscus p̃fectus p̃torij, cũ magnis exercitib. occisunt. Romę quoque multa opera fecit, in his Capitoliũ & forũ trãsitoriũ, Odeũ, porticus Isiũ, ac Serapiũ, ac Stadiũ, uerũ cũ ob scelera uniuersis exosus

exosus esse coepisset, interfectus est suorum cōiuratione in palatio, anno ætatis xlv. imperij quinto decimo. funus eius cum ingenti dedecore per uestillones exportatū, & ignobiliter sepultum.

LIBER OCTAVVS.

ANNO octingentesimo & quinquagesimo ab urbe cōdita, Vetere & Valente cōsulib. Respub. ad prosperrimū statū redijt, bonis principibus ingēti foelicitate cōmissa. Domitiano enim exitiali tyranno, Nerua successit, in priuata uita moderatus et strenuus, nobilitatis mediæ: qui senex admodū, operā dante Petronio Secūdo præfecto prætorij, item Parthenio interfecto, re Domitiani, imperator factus, æquissi

æquissimū se præbuit. Reipub. diuina prouisione cōsuluit, Traianum adoptando. mortuus est Romæ post annum & quatuor menses imperij sui, ac dies octo: ætatis lxx. & altero anno, atq; inter diuos relatus est.

Successit ei Vlpus Traianus Crinitus, natus Italicæ in Hispania, familia antiqua magis quàm clara (nā pater eius primus cos. fuit) imperator aut apud Agrippinā in Gallijs factus est. Remp. ita administrauit, ut omnibus principib. meritò præferat. in usitate ciuilitatis & fortitudinis fuit. Romani imperij, quod post Augustū defensū magis fuerat, quàm nobiliter ampliātū, fines longè lateq; diffudit: urbes trās Rhenū in Germania reparauit. Daciam

Daciã Decibalo uicto subiegit,
 prouincia trãs Danubiũ facta in
 his agris, quos nunc Thaiphali,
 nunc Victophali, et Theruingi.
 Ea prouincia decies centena mil
 lia in circuitu tenuit. Armeniã,
 quã occupauerant Parthi, rece
 pit, Sarmato rege occiso, qui eã
 tenebat. Albanis regem dedit. I
 berorum regem & Sauromata
 rum, & Bosphoranorum & A
 rabum, & Osdrognorũ & Col
 chorũ in fidẽ accepit. Adiabẽos
 Marchomodes occupauit: et An
 temusiũ magnã Persidis regio
 nẽ, Seleuciã et Ctesiphõtẽ, Baby
 lonẽ & Edessios uicit, ac tenuit
 usque ad Indiã fines, & mare ru
 brũ accessit, atq; ibi tres prouin
 cias fecit, Armeniã, Assyriã, Me
 sopotamiam, cum his gentibus
 quæ

quæ Madenã attingũt. Arabiã
 postea in prouincię formã rede
 git. in mari rubro classem institu
 it, ut per eã Indię fines uastaret.
 Gloriã tamen militarẽ ciuilitate
 et moderatiõẽ superauit, Romę
 & per prouincias equalẽ se om
 nibus exhibens, amicos salutãdi
 causa frequentãs, uel egrotãtes,
 uel cum festos dies habuissẽt: cõ
 uiuia cũ ñsdẽ indiscreta uicissim
 habens, sæpe in uehiculis eorũ
 sedens, nullum senatorũ ledens,
 nihil iniustum ad augendum fi
 scũ agens. liberalis in cunctos fu
 it, publicẽ priuatimq; ditãs, om
 nes & honorib. augẽs, quos me
 diocritate cognouissẽt: orbẽ ter
 rarũ ædificãs, multas immunita
 tes ciuitatib. tribuẽs, nihil nõ trã
 quillũ & placidũ agẽs, adeo ut
 omni

omni eius ætate unus tantum Senator damnatus sit, at is tamen per Senatum ignorante Traiano, ob hoc per orbem terrarum Deo proximus, nihil non uenerationis meruit et uiuus et mortuus. Inter alia dicta hoc illius fertur egregium, amicis enim culpantibus, quod nimis circa omnes comis esset, respondit: Tale se imperatorem esse priuatis, quales esse sibi Imperator priuatos optasset. Post ingentem igitur gloriam belli domique questitam, è Perside rediens, apud Seleuciam Isaurie profluuio uentris extinctus est. obiit autem ætatis anno lxxij. mense nono, & die quarto. Inter diuos relatus est. Solus omnium intra urbem sepultus est. Ossa collata in urnam auream, in foro, quod edificauit, sub columna

sita

sita sunt: cuius altitudo c. xl. pedes habet. Huius tantum memorie delatum est, ut usque ad nostram ætatem non aliud in Senatu principibus acclamet, nisi FELICIOR AVGVSTO, MELIOR TRAIANO. adeo in eo gloria bonitatis obtinuit, ut uel assentantibus occasionem magnificentissimi præstet exempli.

Defuncto Traiano, Aelius Adrianus creatus est princeps, sine aliqua quidem uoluntate Traiani, sed operante Plotina, Traiani uxore. nam eum Traianus, quamquam consobrinum filium, uiuens noluerat adoptare. natus est ipse Italicè in Hispania: qui Traiani glorie inuidens, statim prouincias tres reliquit, quas Traianus addiderat, id est, Assyriam, Mesopotamiam, & Armeniam,

k

meniam,

meniã, reuocauit exercitus, ac finẽ imperij esse uoluit Euphratẽ. Idẽ de Dacia facere conatũ, amici deterruerunt, ne multi ciues Romani Barbaris traderentur: propterea quia Traianus uicta Dacia, ex toto orbe Romano infinitas eò copias hominũ transtulerat, ad agros & urbes colẽdas. Dacia enim diuturno bello Decibali fuerat exhausta, pacẽ tamẽ omni tẽpore imperij sui habuit, semel tantũ per præsidẽ dimicauit, orbẽ Romanũ circuit, et multa ædificauit: facundissimus Latino sermone, Græco eruditissimus fuit, nõ magnã clemẽtiẽ gloriã habuit, diligentissimus tamen circa ærariũ, & militum disciplinam. Obijt in Campania, maior sexagenario, imperij anno xxi. mense

mẽse x. die xxix. ipsius. Senatus ei tribuere noluit diuinos honores. tamẽ cũ successor ipsius T. Aurelius Fuluius Antoninus, hoc uehemẽter exigeret et uni uersi senatores palã resisterẽt, tãdẽ obtinuit. Ergo Adriano successit M. Antoninus Fuluius Boioinus, idem etiã Pius nominatus, genere claro, sed nõ admodũ uetere: uir insignis, & qui meritò Numæ Põpilio cõparatur, ita ut Romulo & Traiano æquetur. uixit ingenti honestate priuatus: maiori, in imperio. nulli acerbus, cunctis benignus, in re militari moderata gloria, defendere magis prouincias quàm amplificare studens, uiros iustissimos ad administrandam Remp. quærẽs, bonis honorem habẽs, improbos sine aliqua

k a accr

acerbitate detestās, regibus amicis uenerabilis non minus quā terribilis: adeo ut Barbarorum plurimæ nationes, depositis armis, ad eum cōtrouersias suas litesque deferrent, sententiæque eius parerent. Hic ante imperiū ditissimus, opes quidem suas stipendijs militum, & circa amicos liberalitatibus minuit, uerum ærariū opulentum reliquit. Pius propter clementiam dictus est. Obijt apud Lorios, uillam suam, milliario ab urbe xij. uitæ anno lxxvij. imperij xxiiij. atque inter deos relatus est, & meritò consecratus.

Post hūc imperauit M. Antoninus Verus, haud dubiè nobilissimus: quippe cum eius origo paterna à Numa Pōpilio, materna à Salentino rege pendēret, Cum

eo L. Annius Antoninus Verus, tumque primū Romana Resp. duobus æquo iure imperiū administrantibus paruit, cum usque ad eū singulos semper habuisset Augustos. Hi & genere inter se coniūcti fuerūt, et affinitate, nam Verus Annius Antoninus, M. Antonini filiā in matrimoniū habuit, M. Antoninus gener Antonini Pij fuit, per uxore Valeriam Faustina, iuniorem consobrinā suā. Hi bellū cōtra Parthos gesserunt: qui post uictoriam Traianum primū rebellauerāt. Verus Antoninus ad id profectus est: qui Antiochię & circa Armeniā agēs, multa per duces & ingētia patrauit; Seleuciā Assyriæ urbē nobilissimā cum cccc. millibus hominum cepit: Parthicū trium.

phum reuexit, cū fratre eodemq̄
 socero triumphauit. Obijt tamē
 in Venetia, cū à Cōcordia ciuita
 te Altinū proficisceretur, & cum
 fratre in uehiculo sederet, subito
 sanguine ictus, casu morbi, quē
 Græci ἀπόωληξιμ uocant. uir in-
 genij parum ciuilis, reuerentia ta-
 men fratris nihil unquam atrox
 ausus. Cū obijisset xi. imperij an-
 no, inter deos relatus est.

Post eum Marcus Antoninus
 solus Remp. tenuit, quem mirari
 facilius quis, q̄ laudare possit. A
 principio uitæ tranquillissimus,
 adeo ut in infantia quoq̄ uultū
 nec ex gaudio, nec ex mœrore
 mutaret. Philosophiæ deditus
 Stoicæ ipse etiā, non solum uitæ
 moribus, sed etiā eruditione phi-
 losophus, tantę admirationis ad
 huc

huc iuuenis, ut eum successorem
 parauerit Adriānus relinquere.
 adoptato tamen Antonino, Piū
 generum esse ei idcirco uoluerit,
 ut hoc ordine ad imperium per-
 ueniret. Institutus est ad philoso-
 phiam per Apollonium Chalce-
 donium, ad scientiā Græcarum
 literarū per Cheronensem, Plu-
 tarchi nepotem. Latinas autem
 literas eum Fronto orator nobi-
 lissimus docuit. Hic cum omni-
 bus Romę equo iure egit, ad nul-
 lam insolentiam elatus est impe-
 rij fastigio, liberalitatis prōptissi-
 me, prouincias ingēti benignita-
 te et moderatione tractauit. Con-
 tra Germanos eo principe res fe-
 liciter gestæ sunt. Bellū ipse unū
 gessit Marcomannicū, sed quan-
 tum nulla memoria fuit, adeo ut

Punicis conferatur. quod eo grauius est factum, q̄ uniuersi exercitus perierant. sub hoc enim tantus casus pestilentiae fuit, ut post uictoriam Persicā, Romae ac per Italiā, prouincias q̄, maxima hominum pars, militū omnes ferē copiae lāguore defecerint. Ingenti ergo labore & moderatione cum Apud Carnuntū iugi triennio perseuerasset, bellū Marcomannicum confecit, quod cum his Quadi, Vandali, Sarmatae, Sueui, atq̄ omnis Barbaria commouerat: multa hominum millia interfecit: ac Pannonijs seruitio liberatis, Romae rursus cū Commodo Antonino filio suo, quem iam Cæsarem fecerat, triūphauit. Ad huius belli usum ærario exhausto, cū largitiones nullas haberet,

beret, neq̄ indicere prouincialibus aut senatui aliquid uellet, instrumenta regij cultus facta in foro diui Traiani sectione, distraxit. uasa aurea, pocula crySTALLINA & murrina, uxoriā ac suam sericam ac auream uestem, multa ornamenta gemmarū, ac per duos continuos menses uenditio habitata est, multum q̄ auri redactum. Post uictoriā tamen emptoribus precia restituit, qui reddere comparata uoluerunt. molestus nulli fuit, qui maluit semel emptā retinere. Hic permisit uiris clariorib. ut cōuiuia eodem cultu quo ipse, & ministris similibus exhiberēt. In editione munerū post uictoriā adeò magnificus fuit, ut centum simul leones exhibuisse tradat. Cū igitur fortunatā Remp.

& uirtute & māfuetudine reddi-
diffet, obiit xvij. imperij anno, ui-
tæ lxi. & omnibus certatim adni-
tentibus, inter deos relatus est.

Huius successor L. Antoninus
Cōmodus, nihil paternū habuit,
nisi q̄ cōtra Germanos foeliciter
& ipse pugnauit. Septembrem
mēsem ad nomē suū trāsferre co-
natus est, ut Commodus dicere-
tur: sed luxuria & obscœnitate
deprauatus, gladiatorij sarmis se-
pissimè in ludo, deinde etiam in
amphitheatro cū huiusmodi ho-
minib. sepe dimicauit. obiit mor-
te subita, adeo ut strāgulatus, uel
ueneno interfectus putaret̄, cum
annis xij. post patrē, & viij. mēsi-
bus imperasset, tāta execratione
omniū, ut hostis humani generis
etiam mortuus iudicaretur.

Huic

Huic successit Pertinax, gran-
dæuus iam, ut qui septuagenariā
attigisset ætatē, præfecturam ur-
bis tum agens, ex s. c. imperare
iussus. Octogesimo imperij die
prætorianorum militum seditio-
ne, & Iuliani scelere occisus est.

Post eū Saluius Iulianus Rēp.
inuasit, uir nobilis et iure peritissi-
mus, nepos Saluij Iuliani, qui sub
diuo Adriano perpetuum com-
posuit edictū. Victus est à Seue-
ro apud Miluiū pontem, interfe-
ctus in palatio, uixit mensibus se-
ptem, postq̄ cœperat imperare.

Hinc imperij Romani admini-
strationē Septimius Seuerus ac-
cepit, oriūduus ex Africa puincia
Tripolitana, oppido Lepti. solus
omni memoria & antè & postea
ex Africa impator fuit, hic primū

Fisci

Fisci aduocatus, mox militaris tribunus, per multa deinde et uaria officia atq; honores usq; ad administrationē totius Reip. puenit. Pertinacē se appellare uoluit, in honorē eius Pertinacis qui à Iuliano fuerat occisus. Parcus admodum fuit, natura seuus, bella multa et foeliciter gessit. Pescenniniū Nigrū, qui in Ægypto & Syria rebellauerat, apud Cyzicū interfecit: Parthos uicit, & Arabas interiores, & Adiabenos. Arabas quoq; superauit, ut etiā prouinciā ibi faceret: idcirco Parthicus, Arabicus, et Adiabenicus dictus est. multa toto Romano orbere parauit, sub eo etiā Clodius Albinus, qui in occidēdo Pertinace socius fuerat Iuliano, Cæsarem se in Gallia. fecit; uictusq; apud Lugdunum,

dunum, est interfectus. Seuerus autē præter bellicā gloriā, etiā ciuilib. studijs clarus fuit, & literis doctus, philosophiæ scientiā ad plenū adeptus. Nouissimū bellū in Britānia habuit: utq; receptas prouincias omni securitate muniret, uallum per xxxv. millia passuū à mari ad mare deduxit. Decessit Eboraci admodū senex, imperij anno xvi. mēse iij. et Diuus appellatus est. nā filios duos successores reliquit, Bassianū & Geta: sed Bassiano Antonini nomē Senatus uoluit imponi. itaq; dictus est M. Aurelius Antoninus Bassianus: patriq; successit. Nam Geta hostis publicus iudicatus, confestim perijt.

Marcus igitur Aurelius Antoninus Bassianus, idēq; Caracalla, morum

morum ferè paternorū fuit, paulo asperior, & minax. opus Romæ egregium fecit lauacri, quæ Antoninianæ appellantur. nihil præterea memorabile. impatiens libidinis, ut qui nouercam suam Iuliam, uxorem duxerit. Defunctus est in Osdroene apud Edesam, moliens aduersum Parthos expeditionem, anno imperij vi. mense ij. uix egressus ætatis xliij. annū. funere publico elatus est.

Opilius deinde Macrinus, qui præfectus prætorij erat, cū filio Diadumeno facti imperatores, nihil memorabile ex temporis breuitate gesserūt. nā imperiū eorū ij. mēsiū, et unius anni fuit. seditiōe militari ambo pariter occisi sunt.

Creatus est post hos M. Aureius Antoninus, hic Antonini Caracallæ

racallæ filius putabatur. sacerdos autē Heliogabali tēpli erat. Is cū Romæ & militū & Senatus expectatione uenisset, probris se omnib. cōtaminauit. Impudicissimè & obscœnissimè uixit, biēniōq; post & viij. mēsiū, tumultu interfectus est militari, & cū eo mater Semiasyra. Successit huic Aurelius Alexāder, ab exercitu Cæsar, à Senatu Augustus nominatus. iuuenis admodū. susceptoq; aduersus Persas bello, Xerxē Xerēnorū regē gloriosissimè uicit. militarē disciplinā seuerissimè rexit, quasdā tumultuarias legiōes integras exautorauit. Assessorē habuit, uel scriniij magistrum, Vipianum, iuris conditorem. Romæ quoq; fauorabilis fuit. Perijt in Gallia, militari tumultu, xiij. impe

imperij anno, & die viij. in matrē
suam Mammeam unicē pius.

LIBER NONVS.

POST hūc Maximinus ex cor-
pore militari primus ad im-
perium accessit, sola militum uo-
lūtate, cum nulla Senatus inter-
cessisset autoritas, neq; ipse sena-
tor esset. Is bello aduersus Ger-
manos foeliciter gesto, cum à mi-
litibus esset imperator appella-
tus, à Pupieno Aquileiæ occisus
est, deserentibus eum militibus
suis, cum filio adhuc puero, cum
quo imperauerat triēnio, & pau-
cis diebus.

Postea tres simul Augusti fue-
rūt, Pupienus, Balbinus, & Gor-
dianus. duo superiores obscuris-
simo genere, Gordianus nobilis:
quippe

quippe cuius frater senior Gordi-
anus cōsensu militū cū proconsu-
latum Africæ gereret, Maximia-
no imperante princeps fuisset ele-
ctus. Itaq; cū Romam uenissent
Balbinus & Pupienus, in palatio
interfecti sunt, soli Gordiano im-
perio reseruato.

Gordianus admodum puer,
cum Tranquillam Romæ duxis-
set uxorē, Ianūgeminū aperuit: et
ad Orientem profectus, Parthis
bellum intulit, qui iam molieban-
tur erūpere. quod quidem mox
foeliciter gessit, prælijsq; ingenti-
bus Persas afflixit. Rediens haud
longe à Romanis finibus interfe-
ctus est fraude Philippi, qui post
eum imperauit. Miles ei tumulū
xx. milliario à Circesso, quod ca-
strum nunc Romanorum est, Eu-
phrati

phrati imminens, ædificauit, exequias Romã reuexit, ipsum diuum appellauit.

Philippi duo, filius & pater, Gordiano occiso, imperiũ inuasẽrũt: atq; exercitu incolumi reducto, ad Italiam è Syria pfecti sunt. His imperantib. M. annus Romę urbis ingenti ludorũ apparatus spectaculorũq; celebratus est. ambo inde ab exercitu interfecti sunt: senior Philippus Veconę, Romę iunior. Annis quinque imperauerũt. inter diuos tamen relati sunt.

Post hos Decius è Pãnonia inferiore, Bubalię natus, imperium sumpsit. bellũ ciuile quod in Gallia motũ fuerat, oppressit. filiũ suum Cæsarẽ fecit, Romę lauacrũ edificauit. Cũ biennio ipse & filius eius imperassent, uterq; in Barba

rico

rico interfecti sunt. senior meruit inter diuos referri.

Mox Impp. creati sunt, Galus Hostilianus, et Galli filius Volusianus. sub his Aemilianus in Mœsia res nouas molitus est: ad quem opprimẽdũ, cũ ambo profecti essent, Interamnę interfecti sunt, nõ cõpleto biennio. nihil omnino clarũ gesserunt. Sola pestilentia morbis atq; ægri tudinib. notus, eorum principatus fuit.

Aemilianus obscurissimẽ natus obscurius imperauit, ac tertio mense extinctus est.

Hinc Licinius Valerianus in Rhetia & Norico agẽs, ab exercitu Imperator, & mox Augustus est factus. Galienus quoq; Romę à Senatu Cæsar est appellatus. Horũ imperiũ Romano nomini per

I 2 nicio

niciosum, & penè exitiabile fuit, ita ut uel infoelicitate principū, uel ignauia Germani Rauennam usq̄ uenirent. Valerianus in Mesopotamia bellū gerens, à Sapore Persarum rege superatus est, mox etiā captus, apud Parthos ignobili seruitute cōsenuit. Nam quā diu uixit rex eiusdem prouincię, incuruato eo, pedem eius ceruicib. imponens, solitus erat equum conscendere.

Galienus cum adolescens factus esset Augustus, imperiū primum foeliciter, mox commodè, ad ultimū perniciose gessit. Nam iuuenis in Gallia & Illyrico multa strenuè fecit, occiso apud Murciam Ingenuo, qui purpurā sumpserat, & Trebelliano. diu placidus & quietus, mox in omnē la-

sciuiam

sciuiā dissolutus, tenendæ Reip. habenas probrosa ignauia & desperatione laxauit. Alemanni uastatis Gallijs in Italiā penetrauerunt, Dacia, quæ à Traiano ultra Danubium fuerat adiecta, amissa est, Græcia, Macedonia, Pontus, Asia, uastata per Gothos. Pannonia à Sarmatis Quadisq̄ populata est. Germani usq̄ ad Hispanias penetrauerūt, & ciuitatē nobilem Tarraconē expugnauerunt. Parthi Mesopotamīa occupata, Syriam sibi cōperant uindicare, cum iā desperatis rebus, et deletio imperio Romano, Posthumus in Gallia obscurissimè natus, purpuram sumpsit; & per annos decem ita imperauit, ut cōsumptas penè prouincias ingēti uirtute et moderatione reparauerit, qui se-

ditione militum interfectus est, quòd Moguntiacum quæ aduersum eum rebellauerat, Lollianos nouas moliente, diripiendam militibus tradere noluiſſet. Post eum Marius, uilissimus opifex, purpuram sumpsit, & secundo die interfectus est. Victorinus postea Galliarum accepit imperium, uir strennuissimus: sed cū nimix libidinis esset, & matrimonia aliena corrumpere, Agrippinæ occisus est, actuario quodam machinante dolum, imperij sui anno secundo. Huic successit Tetricus Senator, qui Aquitaniam honore præsidis administrans, absens à militibus. Imperator electus est, & apud Burdegalam purpuram sumpsit, seditiones multas militum pertulit. Sed cum hæc

in Gal

in Gallia agerent, in Oriēte per Odenatum Persæ uicti sunt: defensa Syria, recepta Mesopotamia, usq; ad Ctesiphontem Odenatus penetrauit. Ita Galieno Remp. deserente, Romanum imperiū in Occidente per Posthumium, per Odenatum in Oriente seruatum est. Galienus interea fraude Aureoli ducis sui, Mediolani cum fratre Valeriano occisus est, imperij anno nono.

Claudius q; successit, à militibus electus, à Senatu appellatus Augustus. Hic Gothos, Illyricū, Macedoniamq; uastates, ingenti prælio uicit: parcus uir, ac modestus, et iusti tenax, & Reip. gerendæ idoneus: qui tamen intra bienniū morbo perijt, & Diuus appellatus. Senatus ingenti eū

l 4 honore

honore decorauit, scilicet ut in curia clypeus ipsi aureus, item in Capitolio statua aurea poneretur.

Quintilius post eum, Claudij frater, consensu militum imperator electus est: uir unicæ moderationis & ciuilitatis, equandus fratri, uel præponendus: cōsensu à Senatu appellatus Augustus. septimo decimo die imperij occisus est.

Post eum Aurelianus cæpit imperium, Dacia ripensi oriundus: uir in bello potens, animi tamen immodici, & ad crudelitatem propensior. Is quoque Gothos strenuissime uicit, Romanam ditionem ad fines pristinos, uaria bello rû felicitate reuocauit. superauit in Gallia Tetricum: qui à militibus imperator electus apud Catalaunios,

nios, ipso Tetrico prodente exercitum suum, cuius assiduas seditiones ferre non poterat: quin etiam per literas occultas Aurelianus ita fuerat deprecatus, ut inter alia uersu Virgiliano uteretur, Eripe me his inuicte malis. Zenobiam quoque, occiso marito Odenato, qui Occidentem tenebat, haud longè ab Antiochia non sine graui prelio cepit: ingressusque Romam, nobilem triumphum quasi receptor Orientis Occidentisque egit, currum præcedentibus Tetrico & Zenobia. Qui quidem Tetricus etiam corrector Lucaniae postea fuit, ac priuatus diutissime uixit. Zenobia autem, posteros, qui adhuc manent Romæ, reliquit. Hoc imperante etiam monetarii in urbe rebellauerunt,

uerunt uiciatis pecunijs & Fœlicis. Rationali interfecto. quos Aurelianus uictos, ultima crudelitate cōpescuit, plurimos nobiles capite dānauit, seuus ac sanguinarius, ac necessarius magis in quibusdam, q̄ in ullo amabilis Imperator. Trux omni tempore, etiā filij sororis interfector, disciplinæ tamen militaris & morum dissolutorum magna ex parte corrector. Urbem Romam muris firmioribus cinxit: templum Soli ædificauit, in quo infinitum auri, gemmarumq̄ constituit. Prouinciā Daciā, quam Traianus ultra Danubium fecerat, intermisit, uastato omni Illyrico, & in Mœsia collocauit. & est in dextra Danubio, in mare fluenti, cum antea fuerit in læua.

Occi-

Occiditur serui sui fraude, qui ad quosdam militares uiros amicos ipsius nomina pertulit annotata, falso manum eius imitatus, tanquam Aurelianus ipsos pararet occidere. itaq̄ ut preueniret ab iisdem, interfectus est in itineris medio, quod inter Constantino-polim & Heraclium est strate ueteris. Locus Zenophurium appellatur. mors tamen eius inulta non fuit, meruit quoque inter diuos referri, imperauit annos v. menses vi.

Tacitus post hūc suscepit imperiū, uir egregiè moratus, et reip. gerendæ idoneus: nihil tamen clarum potuit ostēdere, intra vi. mensē imperij morte preuētus.

Florianus qui Tacito successerat, duob. mēsis, & diebus xx. in impe-

in imperio fuit, neque quicquam dignum memoria egit.

Post hunc Probus, uir illustris gloria militari, ad administrationem Reipub. accessit. Gallias à barbaris occupatas, ingenti praeliorum foelicitate restituit. Quosdam imperium usurpare conatos, scilicet Saturninum in Oriente, Proculum & Bonosum Agrippinae, certaminibus oppressit: uineas Gallos & Pannonios habere permisit. opere militari Almuntem apud Syrmium, & Auræum apud Mœsiam superiorē uineis conseruit, & prouincialibus colendas dedit. Hic cum bella innumera gessisset, pace parta, dixit, breui milites necessarios non futuros. uir acer ac strenuus, iustus, & qui Aurelianum æquaret gloria
mili.

militari, morum tamen ciuilitate superaret. Interfectus autem est Syrmio tumultu militari, in turre ferrata. imperauit annos vi. menses quatuor.

Post hunc Carus est factus Augustus, Narbonæ natus in Gallia. is confestim Carinum & Numerianum filios Cæsares fecit, cum quibus regnauit duobus annis. sed dum bellum aduersum Sarmatas gerit, nunciato Persarum tumultu, ad Orientem profectus, res contra Persas nobiles gessit: ipsos praelio fudit, Corchen & Ctesiphontem urbes nobilissimas cepit: & cum castra supra Tigridem haberet, ictu diuini fulminis perijt. Numerianus quoque filius eius, quem secum ad Persas duxerat, adolescens egregiae

gregię indolis, cū oculorū dolore correptus, lecticula uehere, impulfore Apro, qui focer eius erat, per insidias occisus est. et cū dolo occultaret, ipsius mors foetore cadaueris p̄dita est. milites enim qui eum sequebantur, foetore commoti, diductis lecticulæ pallijs, post aliquot dies mortem eius notam habere potuerunt. Interea Carinus, quem Cæsarē in Parthos proficiscens Carus in Illyrico, Gallia, Italia reliquerat, omnibus se sceleribus co inquinauit: plurimos innoxios fictis criminib. occidit: matrimonia nobilia corrupit: condiscipulis quoque qui eum in auditorio uel leui fatigatione taxaerant, perniciosus fuit. Ob quæ omnibus bonis inuisus, non multo post

to post pœnas dedit. Nam de Perside uictor exercitus rediens, cum Carū Augustum fulmine, Numerianum Cæsarem insidijs perdidisset, Diocletianum Imperatorem creauit Dalmatia oriundum, uirū obscurissimè natū: adeo ut à plerisque scribē filius, à nonnullis Amullini senatoris libertinus fuisse credatur.

Is prima militum concione iurauit Numerianum nullo suo dolo interfectum. & cum iuxta eum Aper, qui Numeriano insidias fecerat, constitisset, in conspectu exercitus manu Diocletiani percussus est. Postea Carinum omnio odio et detestatione uiuētē, apud Murgum ingenti prælio uicit, proditū ab exercitu suo, quē fortiozem habebat, certē desertū inter

inter Viminatum atq; Auræum montem. Ita rerū Romanarum potitus, cū tumultū rusticani in Gallia cōcitassent, et factioni suæ Baucadarū nomen imponerent, duces aut haberent Amandum & Aelianum, ad subigendos eos Maximianum Herculeum Cæsarem misit, qui leuibus prælijs agrestes domuit, et partem Gallie reformauit. Post hæc tempora etiam Carausius, qui uilissimè natus, in serenę militiæ ordine famam egregiã fuerat consecutus, cum apud Bononiam per tractū Belgicæ & Armoricæ parandum mare accepisset, quod Franci & Saxones infestabant, multis barbaris sæpe captis, nec præda integra, aut prouincialibus reddita, aut imperatorib, missa,

cum

eum suspicio esse cœpisset, consultò ab eo admitti Barbaros, ut transeuntes cum præda exciperet, atq; hac se occasione ditaret. à Maximiano iussus occidi, purpuram sumpsit, & Britannias occupauit. Ita cum per omnem orbem terrarū res turbatæ essent, & Carausius in Britannijs rebelaret, Achilles in Oriente, Africam Quinquegētiani infestaret, Narseus Orienti bellū inferret, Diocletianus Maximianū Herculeum ex Cæsare fecit Augustū, Constantium & Maximianum Cæsares. Quorum Constantius per filiã nepos Claudij traditur. Maximianus Galerius in Dacia haud longè à Sardyca natus, atq; ut eos affinitate cōiungeret, Constantius priuignā Herculei Theodoram

doram accepit, ex qua postea sex
 liberos Cōstātinī fratres habuit.
 Galerius filiā Diocletiani Valeri
 am, ambo uxores quas habuerāt,
 repudiare cōpuli. Cū Carausio
 tamē cū bella frustra tētata essent
 contra uirū rei militaris peritissi
 mū, ad postremū pax cōuenit, eū
 post septenniū Allectus socius e
 ius occidit, atq; ipse post eū Britā
 nias triēnio tenuit, qui ductu A
 sclepiodoti præfecti prætorio est
 oppressus, ita Britannia decimo
 anno recepta est. Per idē tēpus à
 Constantio Cæsare in Gallia pu
 gnatum est, circa Lingonas, die
 una aduersam & secundā fortu
 nam expertus est, nam cum re
 pētē Barbaris ingruētibus, intra
 ciuitatē esset coactus, tam præci
 piti necessitate, ut clausis portis,
 per